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Abstrakt

Práce si klade za cíl poskytnout celkový pohled na případy, kdy v italské gramatice

dochází k vynechání členu.

Představení všech druhů členu a jmenných syntagmat, které pokryje první část práce, je

pouze obecné a slouží jen jako kontext pro případy, ve kterých se vyskytuje nulový člen.

Zvláštní pozornost je věnována případům, kdy může docházet k opozici mezi členem

a členem nulovým.

Rozebrány budou tedy především následující jevy: množné číslo neurčitých syntagmat,

číslovky, podstatná jména látková, jména vlastní, podstatná jména označující příbuzenský

vztah, přivlastňovací zájmena, verbonominální konstrukce, výpustky a levé dislokace.

Práce je míněna obzvlášť pro studenty italianistiky, kteří budou tak mít možnost najít

odpověď na nejčastější dotazy ohledně správného používání nulového členu.
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Nulový člen; jmenné syntagma; složená předložka

Abstract

This work intends to offer a general view of the cases in which the contemporary italian

grammar omits the article.

The various types of articles and noun phrases will be presented in the first section just

briefly, only to give the reader an overall background in which put the cases with the zero

article. A special attention will be given to the cases that permit oppositions between the

use of an article and the use of the zero article.

Therefore what will be examined primarily will be: the plural of undetermined noun

phrases, numerals, mass nouns, proper nouns, family nouns, possessives, verb+noun

constructions, ellipsis and left dislocations.

This work is addressed in a special way to students of italian, who will be able to find, in

the different chapters, many explanations to the most occurring questions concerning the

appropriate use of the zero article.

Keywords

Zero article; noun phrase; prepositional article

Abstract

Il lavoro vuole offrire una visione complessiva dei casi in cui viene omesso l’articolo

nell’italiano contemporaneo.

I vari tipi di articolo e di sintagmi nominali verranno presentati nella prima parte in

maniera solo sommaria, giusto per trasmettere un quadro generico di orientamento e di

sfondo per i casi con l’articolo zero. Particolare attenzione verrà rivolta ai casi in cui si può

verificare un’opposizione tra articolo e articolo zero.

Verranno pertanto presi in esame soprattutto: il plurale dei sintagmi indeterminati,

i numerali, i nomi massa, i nomi propri, i nomi di parentela, i possessivi, le costruzioni

verbonominali, le ellissi e le dislocazioni a sinistra.

Il lavoro è rivolto in un modo particolare agli studenti di italianistica, i quali avranno modo

di trovare, nei vari capitoli, spiegazioni ai quesiti più ricorrenti riguardanti l’uso

appropriato dell’articolo zero.

Parole chiave

Articolo zero; sintagma nominale; preposizione articolata
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Úvod

Problematika italského členu je občas dost nepřehledná. Italská gramatika vykazuje totiž

ne zcela jednotná pravidla ohledně používání či vynechání členu. Existuje sice několik

základních pouček a pravidel, podle kterých je možné se poměrně bezpečně řídit, nicméně

tato pravidla nepokryjí všechny případy, které se mohou vyskytovat, a obsahují nemalý

počet výjimek. Student, který se italštinou zabývá již delší dobu, si navíc jistě všimne (a to

obzvlášť při pohledu na dnešní mluvenou italštinu), že rodilí mluvčí tato pravidla

nedodržují vždy, často bez zjevného sémantického či syntaktického důvodu. Obzvlášť co

se týče tzv. „nulového členu“ – tedy případů, kdy lze nebo je dokonce žádoucí člen

vynechat – je mnoho nejasností. Cizinci, kteří se učí italštinu, ale i vysokoškolští studenti

italské filologie, mají často problém s volbou správného členu nebo s jeho vynecháním,

a občas chybují i pokročilí studenti. Záležitost komplikuje i fakt, že samotní rodilí mluvčí,

když jsou dotázáni na některé sporné případy, poskytují různé odpovědi. Dále je třeba také

brát ohled na různé regionální varianty italštiny: i co se týká členu, vyskytují se totiž

občasné rozdíly mezi italštinou mluvenou v severních částech Itálie a tou mluvenou

v jižních oblastech.

Rozhodl jsem se trochu blíže prozkoumat problematiku nulového členu a zjistit, zda by

nešlo trochu ji objasnit a ujasnit. Především pomocí základních italských gramatik

Renziho, Serianniho a Lepschyovích se pokusím zmapovat nejčastější případy, kdy může

dojít k opozicím s jinými druhy členu a najít nějaké logické odůvodnění.

Jakožto rodilý mluvčí jsem se také snažil předat čtenářům svůj pohled na některé sporné

jevy. Veškerá doporučení jsou však míněna spíše jako pomůcku v případě nejistoty, ne

jako absolutní pravdu. Kromě toho italský jazyk, tak jako každý jazyk, je neustále ve

vývoji, a to, co platí dnes, nemusí stejným způsobem platit za dalších 20-30 let…

Tato práce si rozhodně nenárokuje být komplexní odpovědí na tuto velice složitou otázku,

nicméně pevně věřím, že v ní najdete objasnění pro spoustu nejasností, na které jste mohli

narazit při studiu italského jazyka.
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1 Člen v italské gramatice

Na začátku bych rád uvedl jen několik málo morfologických a praktických poznámek.

1.1 Definice a typy členu

Člen je ohebný, neplnovýznamový slovní druh. Pojí se se substantivem, před které se

vkládá a se kterým má společný rod a číslo, a dodává mu jistý stupeň určenosti.

V závislosti na typu členu mění se i stupeň určenosti substantiva. V italštině existují tři

druhy členu: člen určitý, člen neurčitý a člen dělivý. Z hlediska míry určenosti se členy dělí

pouze na určité a neurčité a dělivý člen je tedy považován za variantu členu neurčitého.
1

Případy, kdy je člen vypuštěn, se nazývají obecně člen nulový (italsky articolo zero,

articolo nullo, assenza di articolo nebo omissione di/dell’articolo). Vypuštění členu může

spadat, dle případu, jak pod kategorii určitých, tak pod kategorii neurčitých členů.

Člen se může vyskytovat i před jinými slovními druhy, než je substantivum. V takovém

případě člen substantivizuje tento slovní druh.

1.2 Proč je volba správného členu občas tolik složitá?

V průběhu celé práce se setkáme se spoustou pravidel pro dosazování členu

v nejrůznějších situacích. Zjistíme však, že mluvčí má mnohdy při volbě členu také jistou

volnost, podle toho co chce přesně vyjádřit, nebo jaký odstín chce dát svému výroku.

Pro českého studenta je nesnadné si tento způsob užití jazyka bezpečně osvojit, už jen

proto, že v češtině člen jakožto gramatická jednotka neexistuje a dostat jej tzv. „pod kůži“

není určitě něco, co by se dalo převzít pouze z učebnic.

Abychom mohli s jazykem pracovat jako rodilí mluvčí, je třeba, dle mého názoru,

co nejdříve začít daný jazyk používat tak, jak to rodilí mluvčí dělají, tedy především myslet

v daném jazyce, neparafrázovat z mateřského jazyka. Učit se poslechem a podpořit slyšené

gramatickými pravidly rozhodně není špatná metoda. Troufám si tvrdit, že minimálně co se

používání členu týče, toto bezpochyby platí. Až se student dostane do fáze, kdy cítí, že cosi

v italštině „zní dobře“ či naopak „drhne“, pak je, myslím si, na velmi dobré cestě.

Bez takového „citu“ nelze zcela pochopit důvody pro absenci členu v některých případech.

Nicméně vězte, že s vložením či vynecháním členu mají občas problém i sami Italové.

1 RENZI, L.: Grande Grammatica italiana di consultazione. Vol. I. Bologna: Il Mulino, 1988, str. 363
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2 Používání určitých a neurčitých členů

Pro začátek bych rád učinil jakýsi celkový přehled pravidel pro dosazování všech členů

a nejen členu nulového. Na ten se soustředíme až následně. Abychom totiž pochopili, kdy

je člen vynechán, musíme logicky vědět, kdy se naopak dosazuje.

2.1 Dělení jmenných syntagmat dle míry jejich určitosti

Člen spolu se substantivem nebo jiným substantivizovaným slovním druhem tvoří jmenné

syntagma (sintagma nominale = SN). V závislosti na typu členu kolísá míra určenosti

jmenného syntagmatu.

Vynechám zde podrobné vysvětlení fonetických a fonologických pravidel pro dosazování

jednotlivých tvarů členů určitých a neurčitých
2
a přesunu se k samotným sémantickým

důvodům pro výskyt jednoho či druhého typu členu ve jmenných syntagmatech, neboť ty

jsou pro výskyt nulového členu podstatné.

Navzdory jejich jménům, rozdíl mezi určitým a neurčitým typem členu není přímo v tom,

že by první typ dal jmennému syntagmatu konkrétní význam a druhý pouze obecný.


[…]


jmenných syntagmat. V této části jsou uvedena základní pravidla pro používání

a vynechání členu a taktéž první jednoduché opozice mezi členem nulovým a ostatními

členy. V rámci možností je výklad vždy rozdělen na případy v jednotném čísle a případy

v množném čísle.

V následné části jsou analyzovány veškeré zajímavé případy výskytu nulového členu.

Během celé práce jsou vždy zkoumány možné opozice s ostatními členy. Čtenář má

možnost podívat se na mechaniku výskytu nulového členu ve spojení s číslovkami

(základními i řadovými) a ve spojení s látkovými podstatnými jmény. Samostatný prostor

je ponechán vlastním podstatným jménům (včetně přezdívkám a toponymům).

Do samostatných kapitol jsou taktéž zařazena podstatná jména vyjadřující příbuzenský

vztah a přivlastňovací zájmena. V druhé polovině práce jsou zkoumány verbonominální

konstrukce, a to především konstrukce s kategoriálním slovesem. Dále funcke nulového

členu v přístavku (apozici) a ve výpustkách (elipsách). Poslední část pak pojednává

o nulovém členu v levých dislokacích. V závěru se autor pokouší shrnout veškeré poznatky

a opakující se jevy. Autor, jakožto rodilý mluvčí, se během výkladu také nebrání podat

vlastní pohled na některé sporné případy, je-li to nutné.
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Summary

The purpose of this work is to provide an overall view of the zero article and to find

unifying rules and logical explanation for its use. To achieve this, the autor chooses to

analyze primarily the most common cases that a student of italian can encounter. From the

position of a native speaker, the autor gives also his own interpretation of some

problematic cases.

The first part introduces all the articles of the italian grammar and the basic noun phrases

they create. The first basic rules for using or omitting articles and the first elementary

oppositions between them are also explained. Where possible, cases in singular are divided

from cases in plural.

The work further explores all the most relevant cases in which the zero article can show

up. During the whole process an eye will also be taken on all the possible oppositions that

can occur between the zero article and the other articles. The reader will have the

opportunity to take a close look on numerals and mass nouns. Proper nouns cases are also

examined separately. Other chapters discuss family nouns issues and possessives.

The second half starts with verb + noun constructions. Afterwards the zero article is seen in

conjunction with appositions and ellipsis, where the situation is sometimes unclear. A

general view of left dislocation cases finally closes the explanation. In the end the autor

summarizes what has been uncovered and tries to present an overall evaluation.
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Riassunto

Questo lavoro vuole proporre al lettore un quadro complessivo sulla questione dell’articolo

zero nella grammatica italiana contemporanea. Il lavoro è ben lungi dal rappresentare una

risposta del tutto esauriente a questo tema dalle mille sfaccettature, ma prende in esame

tutti i campi di maggior rilievo. L’articolo zero viene analizzato nei casi più ricorrenti, ma

non per questo sempre trasparenti (soprattutto dal punto di vista di uno straniero), e cerca,

attraverso esempi mirati, di trovare spiegazioni logiche e di portare a conclusioni unitarie.

La prima parte del lavoro si concentra sull’esposizione delle varie tipologie di sintagmi

nominali. Viene effettuata una prima divisione sommaria in sintagmi determinati,

indeterminati specifici e indeterminati non-specifici. In seguito viene visto il ruolo

primario di tutti i tipi di articolo della grammatica italiana, e questo in rapporto a tutti e tre

i tipi di sintagma presentati. Vengono inoltre esposte le prime regole basilari e le prime

semplici opposizioni tra i vari tipi di articolo e articolo zero. Sin dall’inizio viene fatta

distinzione tra i casi al singolare e quelli al plurale, sia per semplicità e chiarezza di

esposizione, sia per motivi logico-tematici.

Il corpo della tesi si concentra poi, mano a mano, su tutti gli aspetti più importanti in cui

l’articolo zero viene a trovarsi, rivolgendo sempre un’attenzione particolare alle possibili

opposizioni con altri articoli e mostrando lo spostamento nel significato che si può spesso

ottenere. Vengono esaminati i casi di articolo zero in rapporto ai numerali (cardinali

e ordinari), ai nomi massa e ai nomi propri (ivi compresi soprannomi e toponimi). Viene

vista la complessità dell’uso o non uso dell’articolo in rapporto ai nomi di parentela e ai

possessivi. L’assenza di articolo è inoltre vista anche nei casi di costruzioni sintattiche fisse

e di sintagmi preposizionali, nonché di costruzioni verbonominali. Queste ultime vengono

divise internamente in costruzioni con i seguenti verbi: fare, dare, avere, prendere,

cambiare. Vengono visti i casi di articolo zero nelle apposizioni. Un capitolo è stato anche

riservato ai casi di ellissi, in cui gli articoli sono parzialmente recuperabili, e si è cercato di

portare un poco d’ordine e di logica laddove, a prima vista, sembrerebbe non essercene.

L’ultima parte è dedicata brevemente alla dislocazione a sinistra in rapporto all’articolo

zero. La conclusione, infine, prova a tirare le somme e a valutare l’intero campo di analisi.

Il presente lavoro è stato elaborato facendo riferimento principalmente alle grammatiche di

Lorenzo Renzi, di Luca Serianni e di Laura e Giulio Lepschy. Gli esempi sono tratti da

libri e pagine internet, o vengono costruiti artificialmente a dimostrazione della validità

delle tesi esposte.
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L’autore, in quanto madrelingua, si permette inoltre, quando opportuno, di usufruire del

proprio intuito e di offrire anche una propria opinione riguardo a vari punti poco

convincenti. Gli aspetti meno problematici vengono visti piuttosto sommariamente, gli

altri, al contrario, vengono smontati e analizzati più da vicino.

Lo scopo di questo lavoro è quello di chiarire, per quanto possibile, un aspetto molto

complesso della grammatica italiana quale rappresenta l’articolo zero.