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Kategorie členu patří navzdory formální jednoduchosti mezi nejobtížnější kapitoly italské
gramatiky. Italští autoři se v příručkách a gramatikách obvykle omezují na několik základních
pravidel jeho užívání, ta však nejsou s to postihnout velice pestrou praxi. Vedle obvyklé
dichotomie členu určitý vs. neurčitý, popř. dělivý s významnou rolí v plurálu italština
v mnoha případech člen vynechává. Kolísání úzu je takřka trvale přítomným jevem. Nulový
člen může být dán např. pevně frazeologicky, což v praxi nezpůsobuje velké problémy. Ale
např. opozice člen vs. nulový člen ve stejných konstrukcích může znamenat různou míru
distinkce až po pouhou fakultativní variantu bez zjevného významového odstínu. Častá je i
asymetrie mezi singulárem a plurálem, v obdobných spojeních mnohdy neplatí analogie (re
Carlo vs. la regina Elisabetta) atd.
Marco Pascucci na sebe vzal nelehký úkol v této – jak i sám říká – „nepřehledné
problematice“ prozkoumat právě otázku nulového členu. Jako rodilý mluvčí je velmi dobře
disponován k tomu, aby dokázal posoudit jednotlivé případy z hlediska dnešní praxe. Svou
práci dokonce záměrně pojal i jako pomůcku pro studenty italianistiky.
Práce je účelně rozdělena do dvanácti kapitol. Nejprve autor podává přehled užívání členu
obecně. Kromě opory běžných gramatik (Lepschy, Serianni, Hamplová a zejména Renzi) se
kriticky zabývá i diplomovou prací, kterou na ÚRS obhájila Maria Voctová Massa. Postupně
pak zkoumá jednotlivé případy užití členu v opozici k členu nulovému: jmenná syntagmata
určitá a neurčitá, číslovky, nepočitatelná substantiva, předložkové vazby, vlastní jména,
toponyma, posesiva, verbonominální predikát, konstrukce s kategoriálním slovesem, případy
shrnuté pod označení elipsa, dislokace vlevo.
Jednotlivé oddíly mají proměnlivý rozsah, zkoumané jevy diplomant ilustruje vhodně
volenými příklady. Oceňuji, že vedle příkladů převzatých z gramatik neváhá přispět – ve
snaze o jasný výklad a veden spolehlivým jazykovým citem – příklady vlastními. Těžko
hodnotit, která pasáž je povedenější, která problém osvětluje plněji a která by případně
zasloužila rozšíření. Při tak komplexní problematice je pochopitelně možné rozšiřovat
kdekoli. Autor si ale je vědom, že by to bylo nad rámec bakalářské práce, a daří se mu díky
úspornému rozvržení postihnout problematiku ve všech podstatných aspektech. Stejně dobře
chápe, že bez ohledu na rozsah práce není možné poskytnout vyčerpávající návod, jak člen
nulový užívat. Přesto se v práci dotýká všech podstatných jevů, některé registruje, jiné
zasvěceně vykládá a osvětluje. Výklad jiných autorů vhodně doplňuje, případně s ním
polemizuje. Líbí se mi Pascucciho komentáře - v každé kapitole najdeme nějaký jeho vlastní
postřeh, osvětlující překlad či poznámku. Podává tedy nejen komplexní pohled na fenomén
nulového členu, ale dosáhl i dalšího cíle, který si stanovil: čtenáři poskytuje cenné rady, jak se
v jednotlivých případech orientovat.
Práce je pěkně upravena a po formální stránce jí nic neschází. Je v ní minimálně chyb a
překlepů (Lepschyovích – s. 11, nesprávné reflexivum [vazba aj.] si vyžaduje - passim,
několik omylů v pádech – míněna jako pomůcku.. pravdu 11, včetně přezdívkám a
toponymům 71, se vkládají mezi vazbou…a daným jménem 29, syntagmata předcházená
předložkou 32, mylné neutrum nemožné výskyt 37, výskyt je časté 38, „italské“ užívání
demonstrativ: italštinou… a tou mluvenou v jižních oblastech 11, odkazuje na
vlastnosti…jména nebo na ty vlastnosti získané spojením 15, drobné prohřešky proti
aktuálnímu členění – podmíněné italštinou, termín numerali ordinari 73). Seznam použité
literatury na s. 68 není podle abecedy.
Zajímal by mě autorův názor na kolísání několika typů:

v souvislosti s kapitolou 2 – un / il = ogni cittadino deve rispettarre le leggi (Hamplová s. 56)
nebo např. un / il gatto dorme sempre
36 – del Tiziano (di Tiziano?, proti *il Michelangelo, *il Dante) – jde o křestní jméno
41-42 – in / nel Veneto a obdobné případy včetně např. in / nella Repubblica ceca
Několik kritických připomínek uvádím pro úplnost a s jistým ostychem. Marco Pascucci
nejen napsal práci zajímavou a podnětnou po věcné stránce, také kultura jeho vyjadřování je
nadprůměrná a jeho čeština obdivuhodná. S potěšením doporučuji bakalářskou práci
k obhajobě a navrhuji pro ni hodnocení výborně.
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